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Školní časopis ZŠ Vsetín, Luh 1544 
 

Školní rok 2015/2016 Květen 
 

ÚÚVVOODDNNÍÍKK……  
Zdravím vás, naši věrní čtenáři. Tak jsme se tady zase po dvou měsících všichni sešli , abychom si mohli 

společně přečíst nové číslo našeho školního časopisu ŠATNA.  

A co vás v něm čeká: dnešní téma čísla jsme vyhrabali až ze dna našich chuťových koutků. Ano a někteří už 

správně tuší, je to naše oblíbená mléčná a kakaová pochoutka - ČOKOLÁDA. Tato pochutina nás tedy bude 

provázet dvanáctým číslem. Dozvíte se, jak se vyrábí, a že jejich příchutí je nespočet. Také jsme pro vás 

udělali reportáž z kuchyně, kde se pro nás každodenně připravují obědy, nebudou samozřejmě chybět 

naše tradiční rubriky jako Drbárna, SOK, Ptákoviny a další, ale rád bych vám všem slavnostně představil 

naši novou redaktorku Lucii Šulákovou, která bude pro náš časopis novou silou, kterou potřebuje jako sůl. 

A tak má v ŠATNĚ otisknutý svůj první článek, nebo spíše průzkum, který se na prvním stupni před 

nedávnem vedl. Doufejme, že se jí bude v naší redakci líbit a že bude stále tak aktivní a oplývat stále 

novými a novými nápady. 

A teď už přejeme pěkné počteníčko. Vaše redakce  
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TTÉÉMMAA  ČČÍÍSSLLAA::  ČČOOKKOOLLÁÁDDAA  

VVýýrroobbaa  ččookkoollááddyy  

Je krásné nedělní odpoledne a právě jste dostali neodolatelnou chuť na čokoládu. Jenže - jakou si koupit? 

Druhů čokolád je totiž nespočet. V následujícím článku se dozvíte, jaké druhy čokolád jsou na světě. 

Ale nejdřív něco o tom, jak se ta pochoutka vyrábí. 

Vše začíná sklizní uzrálých plodů. Sklizeň probíhá dvakrát ročně. 

Plody vyrůstají přímo z kmene stromu a odsekávají se opatrně mačetou.   

Poté se boby vyloupou a na banánové listy se rozprostřou kakaové boby, 

které jsou po vyjmutí bílé.   

Jako první proces probíhá fermentace, kdy získávají boby hnědou barvu a aroma. Boby se nechají zabalené 

v listech kakaovníku po dobu několika dnů, nejčastěji tří. Během této doby probíhají chemické procesy, 

kterým napomáhají bakterie a kvasnice.  

Po uplynutí doby se boby vybalí a proběhne sušení. Suší se na rohožích, střechách, ale někdy, jen i na holé 

zemi. Tato fáze je velice důležitá, protože určuje výslednou kvalitu kakaa.  Špatně vysušené kakao už nikdy 

nemá šanci získat zpět svou chuť. 

Následuje mletí na pastu, která se následně lisuje do světle hnědé hmoty - do kakaového másla. 

Avšak nejlepší čokoláda je vyrobena ze samotných bobů, ze kterých nebylo vyrobeno kakaové máslo. 

A co čokoláda mléčná? 

Ta se vyrábí úplně stejným postupem, akorát se do kakaové hmoty přidá mléko a cukr. 

BBaacchhaa  nnaa  ffaallššee  

Když už dostanete na čokoládu chuť, nebo ji chcete koupit někomu z vašich blízkých a chcete, aby mu 

alespoň trošku chutnala, měli byste sledovat podíl kakaa, který čokoláda obsahuje. Neznamená to totiž, že 

když je čokoláda hnědá, že je vyrobena přímo z kakaových bobů. Výrobci ji totiž bohužel často nahrazují 

umělými barvivy. A tak je dobré sledovat malinkaté písmo na zadní straně výrobku, a čím vyšší procento 

kakaa tam bude, tím bude čokoláda kvalitnější, a asi i dražší. 

Nejčokoládovější čokoláda 

Jedny z nejlepších a nejdražších čokolád nesou v názvu slovo Porcelana. Jmenují se tak podle odrůdy 

kakaovníku z Venezuely, která je typická porcelánově bílou barvou. 

Avšak pozor, ročně se dělá do obchodu pouhých 20 000 ks a každá z nich má ručně napsané výrobní číslo. 

Je to vlastně taková limitovaná edice. 

ZZaajjíímmaavvoossttii  zzee  ssvvěěttaa  ččookkoollááddyy  

 Existuje také zvláštní čokoláda pro psy 

 Prvním Evropanem, který viděl kakaové boby, byl Kryštof Kolumbus v 15. stol. 

 Říká se, že tmavá čokoláda je někdy zdravější než ovoce, avšak pozor jen v určité míře! 

 Největším čokoládovým mlsounem všech dob byl aztécký vládce Montezuma II., vypil až 40 šálků 

čokolády denně. 

 Největším konzumním národem čokolády jsou Švýcaři, kteří spořádají až 12kg čokolády na jednoho 

Švýcara. (Češi jsou sice trochu pozadu, s 5kg na jednoho Čecha, ale i tak je to dost). 
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NNeejjzzvvllááššttnněějjššíí  cchhuuttěě    

 čokoláda s příchutí slaniny 

 čokoláda s příchutí „delli“ 

 čokoláda s příchutí alkoholu 

 čokoláda s příchutí křenu 

dobrou chuť  

ČČookkoollááddaa,,  jjaakkoo  zz  ppoohhááddkkyy  

Asi všichni znáte Williho Wonku z filmu/pohádky  Karlík a továrna na čokoládu. 

Ale víte, že Wonka jako výrobce sladkostí a čokolád doopravdy existuje? Asi nemá 

jako děníky umpa-lumpy, ale jeho čokolády a sladkosti jsou také velice dobré. 

Kristýna Martinková, V. A 

 

KKddoo  uu  nnááss  vvyyrráábbíí  ččookkoolláádduu  

Orion 

Začátky firmy Orion jsou spjaty s manžely Maršnerovými. V dubnu 1890 byla na Albínu Maršnerovou 

registrována první ochranná známka - živnostenský výrobce orientálních cukrovinek. V roce 1896 byla 

Maršnerova firma zaregistrována jako veřejná obchodní společnost. Toto datum se pokládá za zahájení výroby, 

která plynule přešla pod název Orion. Tato značka byla registrována v roce 1914.  

Od roku 1921 začal navrhovat pro čokoládovnu obaly mladý avantgardní malíř Zdeněk Rykr. Výrazným 

symbolem Orionu se tak stala čtyřcípá hvězda. Jeho nejslavnější návrh, obal tyčinky Kofila, se používal přes 

padesát let a jistě si ho mnozí z nás ještě pamatují.  

Za první republiky měl Orion 1500 zaměstnanců a třetinový podíl na produkci české čokolády a cukrovinek. 

Období druhé světové války znamenalo pro Orion dobu útlumu. Po válce se stal součástí národního podniku 

Pražské čokoládovny.  

V roce 1952 byl závod přesunut do Modřan, kde prošel velkou modernizací. V padesátých letech vyráběl již 

polovinu produkce české čokolády.  

V současné době je největším tuzemským výrobcem 

čokolády, po vstupu společnosti Nestlé do Čokoládoven a.s.  
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ČČookkoollááddoovváá  aannkkeettaa  vvýýsslleeddkkyy  

Vážení čtenáři,  

zajímalo nás, jaký máte vztah k čokoládě.  

Proto jsme pro 1. stupeň připravili několik otázek.  

Takto jste odpovídali na naši čokoládovou anketu. 

 

1) Máš rád (a) čokoládu? 

a) ano, strašně moc 108 

b) tak normálně 4 

c) nemám rád (a) čokoládu 4 

2) Jakou máš rád (a) čokoládu? 

a) mléčnou 76 

b) bílou 59 

c) hořkou 42 

d) jinou – napiš jakou 

Oříšková  57 

Jahodová  30 

Lentilková 30 

Milka Oreo 39 

Tuti Fruti 13 

Trio 13 

Karamel 10 

Milka Tuc 8 

Milka Bublé 18 

Pistáciová 10 

Studentská pečeť 12 

Hrozinková 6 

Míchaná 7 

Banánová 7 

Ostatní příchutě 9 

e) nemám rád(a) žádnou čokoládu 0 

3) Jak získáváš čokoládu? 

a) kupuji si ji sám 40 

b) dostanu 85 

c) ukradnu si ji ze spíže 55 

d) nemám rád (a) čokoládu 0 

 

A co jsme se vlastně dozvěděli?  

To, že až na výjimky mají rádi čokoládu všichni. Nejoblíbenější čokoláda je mléčná, kterou většinou 

od někoho dostanete. Na druhém místě je bílá čokoláda, ukradená ze spíže. Bronzovou medaili si 

vybojovala oříšková čokoláda, kterou si koupíte sami. A bramborovou cenu dostává hořká čokoláda. 

Lucie Šuláková, IV. A 
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CCOO  SSEE  DDĚĚJJEE……  

ZZŠŠ  VVsseettíínn  LLuuhh  nnaa  PPoohhooddáářříícchh  

30. 3. 2016 žáci ZŠ VSETÍN, LUH navštívili videoprojekci Martina Dufka (cestovatele z pelhřimovské 

agentury Pohodáři) na téma Srí Lanka. Promítání doplněné o živé vyprávění cestovatele dětem umožnilo 

poznat aktuální stav turistického ruchu na Srí Lance. Mohly si udělat obrázek o kultuře, zemědělství a také 

náboženské situaci v této posvátné zemi.  

Mgr. Vendula Trochtová 

 

„Přednáška mě bavila. Dozvěděl jsem se hodně informací např., že Srí Lanka je stejně velká jako naše 

republika, ale žije tam dvakrát více lidí.“ 

Ondřej Smital, V. B 

 

„Pán nám moc hezky povídal. Lidé ze Srí Lanky se zdáli být hodní. V projekci bylo hodně zajímavých 

zvířat.“ 

Lucie Gottfriedová, V. B 

 

„Na Srí Lance je spousta zajímavých míst, památek. Vůbec jsem o nich nevěděla. Pan Martin povídal hezky 

a zajímavě. Nejvíc se mi líbil národní park."  

Katka Mikšíková, V. B 

 

„Byla to nádherná ukázka o zážitcích ostatních lidí a o životě v jiné zemi. Velmi mě promítání zaujalo a 

snad se ještě někdy na Pohodáře podívám."  

Jitka Borsíková, V. B  
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LLyyžžaařřsskkéé  vvýýccvviikkyy  vv  LLuuhhuu    

Přestože byla letošní zima mírná a sněhu 

bylo opravdu poskromnu, podařilo se naší 

škole dodržet tradici a uskutečnit dva 

lyžařské výcviky.  

První lyžařský výcvik „minilyžáček“ byl 

určen pro naše nejmenší, tedy pro žáky 

prvního ročníku. Do kurzu se přihlásilo 32 

odvážných lyžařů a lyžařek, z nichž 

většina stála na lyžích úplně poprvé. 

Každodenně jsme dojížděli do ski areálu 

Kyčerka ve Velkých Karlovicích, který nám 

poskytl výborné zázemí. Po celou dobu 

kurzu se děti snažily a vynaložily při 

lyžování nemalé úsilí, neboť počasí jim 

nebylo vždy příznivě nakloněno.  

O to větší odměnou pro nás bylo, když na závěr kurzu všichni dokázali bezpečně sjet dětský svah. Celý 

kurz byl poté zakončen slavnostním vyhlášením, kde děti dostaly drobné sladkosti a pamětní listy. 

Žáci druhého stupně byli ubytováni na turistické chatě Karolinka Bzové. Kvalitní lyžařské podmínky nám 

opět poskytnul areál Kyčerka. Lyžaři byli rozděleni do tří výkonnostních skupin, jednu skupinu tvořili 

snowboardisté, které do světa tajů hranění zasvětil ředitel volnočasového centra Alcedo Mgr. Pavel 

Bartoň. Kurz byl doslova nabitý dalšími aktivitami. V rámci třetího výcvikového dne jsme podnikli výlet na 

horskou chatu Čarták. Ve volném čase jsme se věnovali společenským hrám. Součástí “lyžáku“ byla 

i diskotéka a soutěž o nejlepší masku.  

Z obou kurzů jsme odjížděli spokojení, ale především všichni účastníci vyvázli beze zranění. Velké 

poděkování patří všem, kteří se na realizaci kurzů podíleli. 

Mgr. Zuzana Vyškovská, Mgr. Zuzana Tkadlecová  
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KKaarrnneevvaall  ss  VVeeččeerrnnííččkkeemm  

Po roce se v Sychrovském kulturním zařízení znovu rozjela barevná rozjásaná mašinka. Že nevíte jaká? 

Konal se dětský karneval spojený se školním večírkem, pořádaný tradičně rodiči a zaměstnanci ze 

Základní školy Vsetín, Luh 1544. Tento rok byl výjimečný především tím, že se na jeho organizaci nejvíce 

podíleli sami žáci. Organizační tým školního parlamentu a redakce vymyslel pro letošek téma Večerníček, 

avšak nesmíme opomenout paní družinářky, které byly z velké části tohoto nápadu strůjcem. Sál zdobily 

známé kreslené postavičky – Křemílek s Vochomůrkou, Víla Amálka nebo Krteček. Co je ale důležitější – 

večer se přišly předvést děti ve svých krásných kostýmech. Sál se hemžil čarodějnicemi, princeznami, 

kuchařkami, pejsky, kočičkami, námořníky a piráty. Mohli jste 

potkat i upíra, zombie nebo strašidlo. Samozřejmě přijeli 

i čertíci z pekla, nebo Gejša z daleké Asie.  

Děti se bavily při pestrém programu. Kutálely petláhve nosem, 

tancovaly s balónky, provlékaly míčky pod kostýmy a v závěru 

večera si smlsly na čokoládovém talíři – jednalo se o poslední, 

patrně nejatraktivnější soutěž, která měla jednoduchá pravidla: 

kdo první snědl obsah talíře, vyhrál. V průběhu celého večera 

mohly děti navštívit i fotokoutek, v němž vznikla spousta 

kouzelných fotografií. 

Během večera nás čekalo i milé překvapení v podobě dobového vystoupení tanečnic ze ZUŠ Vsetín. 

S tanečnicemi jsme se přenesli do období středověku. Mohli jsme tak zažít jeho krásnou a rozvernou 

atmosféru. Večer nabral na obrátkách a po bouřlivém potlesku, který tanečnice ze ZUŠ sklidily, se diváci 

mohli připravit na nový zážitek. Na scéně byly připraveny Malé texasky se svým vystoupením „Když 

kovbojové spí“. Tentokráte na nás dýchl duch divokého západu. V těchto končinách jsme zůstali i během 

dalšího vystoupení Velkých texasek, které nám ukázaly, jak to chodí u holek z ranče. I tyto báječné výkony 

odměnili diváci velkým potleskem. Poslední dvě taneční čísla patřila malým a velkým Broučkům 

z aerobiku. V tom prvním nás vzali na návštěvu pod vodní hladinu. Zhlédli jsme pestrobarevný rej rybek 

a jejich bujarou zábavu. A při jejich závěrečném vystoupení se nám pro změnu začaly sbíhat sliny, neslo 

totiž název Lečopiknik. Úsměvy a potlesk rodičů i ostatních dětí prozrazovaly, že se skvěle baví. Snaha 

tancujících i lektorek – paní Dorňákové a Rýzové se vyplatila.  

Tradičně nechyběla ani tombola, která celý večer završila. 

Rozdali jsme mnoho hezkých cen. Ten na koho se nedostalo, 

nemusel zoufat, mohl zkusit své štěstí jinde. Další novinkou 

tohoto ročníku karnevalu byl totiž Večerníčkův kvíz. Stačilo 

odpovědět na tři jednoduché otázky a připravené ceny mohly 

být vaše. V kvízu jsme se ptali například na to, kdy poprvé Česká 

televize odvysílala Večerníček? Věděli jste, že to bylo v roce 

1965? Avšak mnohem více zajímavých informací na téma 

Večerníček jste se mohli dozvědět od vtipných moderátorů 

Jakuba Juřici a Ondřeje Čady, kteří celým večerem děti a jejich rodiče provázeli.  

Poslední třešinkou na dortu bylo vyhlášení nejkrásnější masky večera. Rozhodování bylo velmi těžké. 

Nakonec zvítězila maska paní doktorky, nezbedný čertík a půvabná gejša. Program pro děti byl tedy 

u konce, ale nikdo nemusel zoufat, pokračovali jsme dál – večírkem pro rodiče a přátele školy. K tanci 

a poslechu po zbytek večera hrála kapela Old Boys. Jsme rádi, že se celá akce vydařila a večer byl naplněn 

dobrou náladou a úsměvy. Děkujeme rodičům za jejich podporu, které si velmi vážíme a těšíme se na další 

rok. 

Mgr. Sabina Panáčková, vedoucí ŠK 
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NNáávvššttěěvvaa  šškkoollnníí  jjííddeellnnyy  

Zdravím všechny strávníky Základní školy Luh, pro které je tento článek určen (samozřejmě si jej může 

přečíst kdokoli ) 

Všechno to začalo, když se na naši každotýdenní schůzi školního parlamentu a redakce přišla podívat paní 

vedoucí ze školní jídelny, aby nám zodpověděla otázky, které jsme ji kladli, a aby nás alespoň trochu 

dostala do systému připravování našich obědů. 

Jak jsme záhy zjistili a pocítili i na vlastní kůži (když jsme byli na exkurzi do kuchyně, kde jsou obědy 

teprve v zárodku a až do dvanácti hodin tam vznikají mistrovská díla, která pak dostáváme na talíř) 

připravit oběd pro cca 450 žáků a učitelů není nic jednoduchého.  Všechny suroviny čerstvě dodané se 

musí nejprve důkladně zpracovat a až potom z nich může být vařeno. Představte si, jak doma mamince 

pomáháte připravit oběd. Oškrábat deset zemáků Vám sice nedá tolik zabrat, ale zkuste si jich oškrábat 

třeba sto, nebo i víc. To už není taková zábava a tak byste 

raději připravili nějaké jednodušší jídlo. Ve škole však 

nemůžeme mít jen stále vařené nudle nebo vejce natvrdo. 

A navíc se naše školní jídelna musí řídit přísnými pravidly, 

ve kterých nejsou povoleny žádné výjimky. 

Jedním z těchto pravidel je takzvaný Spotřební koš, který 

udává, že každá jídelna může za jeden měsíc vložit do svých 

uvařených jídel jen nějaké rozmezí procent dané suroviny.  

Ukažme si to na příkladu: Dejme tomu že jídelna chce za 

měsíc vložit do svých jídel 50kg mrkve. Avšak spotřební koš 

říká, že mrkve může být pouhých 25kg. Potom musí jídelna 

svůj jídelníček opravit dle spotřebního koše.  

ZZaappiiššttee  ssii  zzaa  uuššii  

Každý správný strávník se zajímá o to, co bude na oběd příští týden. Toto je velmi důležité, protože počet 

porcí se připravuje dopředu a je tedy nutné, aby byly paní kuchařky informovány, kolik porcí mají uvařit. 

Proto si třeba stanovte jeden den v týdnu, kdy si budete moci obědy na příští týden dle jídelníčku, nebo 

vašich aktivit odhlásit. Tím Vám však nechci říci, abyste na obědy nechodili. Jenom kdyby vám to nějak 

nevyšlo, nebo když třeba zrovna tohle jídlo nemusíte. (pozor: obědy jdou odhlásit i přes stránky školy) 

Také bych rád připomenul, že když budete mít nějaký problém, můžete to anonymně napsat do schránky, 

která je umístěna před východem z jídelny. 

Také si zapište za uši, že když vím, že půjdu na oběd, nesmím 

si zapomenout čip!!! (To je, jako kdybyste v autobuse neměli 

jízdenku). 

Když je na jídelníčku název pokrmu, který jste ještě neměli. 

Nevadí, alespoň jej okuste a třeba vám zachutná. Když vám 

nezachutná, příště si jej odhlásíte. Ale alespoň jej ochutnejte 

(třeba to pak bude jídlo vašeho života a vy byste jej 

zmeškali). To by byla škoda ne? 

 

 

Dobrou chuť přeje redakce a tým školní jídelny  
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RRoozzhhoovvoorr  ss  ppaanníí  kkuucchhaařřkkoouu  vv  nnaaššíí  šškkoollnníí  jjííddeellnněě  

1. Kolik vás v kuchyni vaří? 

Je nás tady pět a jedna nám chodí pomáhat při výdeji. 

2. Děláte všichni všechno, nebo to máte rozdělené? 

Máme rozdělené. 

3. Co vaříte nejraději ryby / maso/ omáčky / těstoviny? 

To co mají děti rádi :). 

4. Jaké jídlo je pro vás velmi náročné na vaření? 

Např. smažený sýr, protože je velmi náročné udržet ho měkký a taky buchty, protože je tady málo místa. 

5. Jak dlouho vaříte na této škole? 

16 let. 

6. Baví vás to tady? 

Ano. Jinak bych to nedělala. 

          Kristýna Martinková, V. A 

SSbbíírrkkaa  nnaa  ttuuččňňáákkaa  HHuummbboollddttoovvaa  

 

„Přátelé, kamarádi, …..my Vám ty medaile přivezeme!!“ Jistě všichni znáte tento citát z komedie století S 

tebou mě baví svět.   

Přáteli a kamarády jsou pro nás tučňáci Humboldtovi v ZOO Zlín. Už v počátcích jejich chovu v roce 1997 

jsme se rozhodli přispívat drobným finančním darem, aby se těmto krásným, v našich klimatických 

podmínkách nezvyklým tvorům, dařilo co nejlépe. Za dobu, po kterou tučňáky podporujeme, jejich kolonie 

prokazatelně vzrostla. Díky píli žáků školního parlamentu se nám letos podařilo získat opravdu 

úctyhodnou částku 9. 400,- Kč. Všem sponzorům patří obrovský dík. 

Miroslava Jašová, vychovatelka 
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DDRRBBÁÁRRNNAA……  

RRoozzhhoovvoorr  ss  IIvvoouu  MMaaggnnaaggoovvoouu  

Máme tu zase Drbárnu a s ní trošku bláznivé otázky, které nikdy neměníme. Tentokrát s paní učitelkou 

Magnagovou. 

1. Jak dlouho učíte na této škole? 

No, po návratu z mateřské dovolené druhý rok, ale ještě před mateřskou jsem učila tady od roku 2003. 

2. Když někdo v hodině plácne něco trochu neslušného, ale i přesto směšného a vám se chce smát, co 
s tím uděláte? 

No, tak opravdu hodně záleží na tom co to je, ale myslím, že se tomu někdy i společně zasmějeme. 

3. Jaký je váš nejdelší vlas? 

Můj nejdelší vlas je pravděpodobně velmi krátký. 

4. Čím jste chtěla být ve školce? 

Ve školce jsem měla hodně přání, ale chtěla jsem být letuškou a potom prodavačkou všeho možného, to se 
různě střídalo. Začínalo to oblečením a končilo u bot. 

5. Vaříte ráda? 

Přiznám se, že nevařím moc ráda. 

6. Jaká jste byla, když jste chodila do školy? Oblíbená/neoblíbená, hodná/výlupek? 

Když jsem chodila do školy tak jsem byla hodná, já jsem teda byla docela vzorná žákyně. Proto jsem nebyla 
moc výlupek, ale zase jsem nežalovala, takže si myslím, že mě asi měli spolužáci docela rádi. 

7. Jaký je váš nejlepší zážitek z prázdnin? 

Můj nejlepší zážitek z prázdnin budou různé výlety a túry, a když jsme byli na dovolené s rodinou. 

8. Kdybyste měla možnost vybrat si nějaké anglické jméno, jaké by to bylo? 

Kdybych měla mít anglické jméno, tak bych se jmenovala třeba Elizabeth. 

9. Jakou máte barvu kartáčku na zuby? 

Teďka mám zrovna zelený kartáček na zuby. 

10. Hrajete na nějaký hudební nástroj? Na jaký? 

Teď už moc ne, ale když jsem chodila do školy tak jsem hrávala na klavír. 

11. Jaké je vaše životní motto?  

S úsměvem jde všechno líp.  

Michaela Čermáková, Natálie Tkadlecová, V. A 
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PPOOVVÍÍDDKKYY……  

TToo  jjee  ttaa  ččookkoollááddoovváá  zzeemměě  zzaassllííbbeennáá……  

První část 

Každý z nás má jistě svou vysněnou planetu, svůj svět, ve kterém si představuje všechno, co má rád a na 

čem mu záleží. Já, který se každý měsíc pouští se svými přáteli do nekonečného vesmíru a objevuje nové 

planety a hvězdy, mám samozřejmě také svou vyvolenou, ve které si představuji, že bych se tam rád 

usadil. Ale sny a fantazie jsou přeci jen v naší mysli a tak jsem jim nevěnoval dlouhou pozornost. 

To se však změnilo 4. 5. léta páně 2145, kdy jsem já a moje skupina, vyletěl znovu objevovat krásy vesmíru 

a poznávat nové tvory, kteří náš velkolepý vesmír obydlují. 

Vyletěli jsme časně ráno. Něco kolem půl páté, jak to do palubního deníku zapsal Petr, můj dlouholetý 

kamarád a milovník čokolády. Letěli jsme zhruba hodinu, během níž jsme minuli planetu Houbiček na 

nádobí, kterou jsme objevili v ŠATNĚ č. 3. Po dalších dvou hodinách letu jsme rozpoznali další planety, 

které jsme za tu tříletou dobu, s vámi čtenáři objevili. Byly to planety jako: Planeta červených trpaslíků, 

Zelených mužíčků anebo Hlávek zelí. Už jsme si mysleli, že po takovýchto objevech už nás nemůže vůbec 

nic překvapit. Jak jsme se mýlili. 

Když jsme vylétli z naší mléčné dráhy, všimli jsme si na levoboku takové podivné bílé až do hněda se 

zabarvující dlouhé čáry, která se táhla od nekonečna do nekonečna. Jelikož nikdo z nás ještě nikdy nic 

podobného neviděl, překousli jsme lana strachu a vydali se do neznáma. Udivilo nás za jakou malou 

chvilinku, jsme dolétli k místu určení. Naskytl se nám neopakovatelný dech beroucí pohled. Rozkládala se 

totiž před námi soustava šesti planet, které vypadaly, jako by byly všechny z čokolády. A také, že byly. 

Ty dvě, co byly úplně napravo, byly podle našeho pilota Ládi mléčné, a ostatní měly také různé neobvyklé 

příchutě, což jsme však, ale zjistili až po přistání. 

Každý, kdo se v této době nacházel na palubě naší rakety, dostal chuť na čokoládu. Jediná potíž však byla 

v tom, že každý má jiné chutě a tak by si rád smlsnul na jiném druhu této sladké pochoutky. Dohodli jsme 

se proto takto: Měli jsme s sebou kostky a tak jsme se domluvili, že si zahrajeme tři hry, no a potom se 

uvidí. Ale kosmické kostky se velmi liší od těch pozemských tím, že se nehrají na stole, nýbrž po celé 

palubě kosmické rakety. Jeden hodí kostky do prostoru a má minutu na to, aby jich z celkových dvaceti co 

nejvíce našel a posbíral. Potom mají šanci i ostatní hráč, kteří jich mohou posbírat kolik, chtějí a až už jsou 

všechny posbírané, sečtou se body podle počtu kostek a vítězem je hráč s nejvyšším počtem ulovených 

kostek. No, a taka jsme hráli tři hry, během nichž se rozhodlo o tom, na jakou planetu se v jakém pořadí 

pojede. 

No a jak to dopadlo, to se dozvíte v příštím čísle. 

Borusík Kryštof, IX. A 
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MMEEZZII  NNÁÁMMII  ZZVVÍÍŘŘAATTYY……  

PPaannddaa  vveellkkáá  

 

Západ se poprvé seznámil s pandou velkou v roce 1869 díky cestovnímu deníku francouzského misionáře 

Armanda Davida. Panda velká žije téměř nepřetržitě uvnitř bambusových houštin. Přestože se řadí mezi 

šelmy, tvoří její potravu převážně rostliny. Její trávicí 

ústrojí má sice stavbu obvyklou spíše pro masožravce, 

ve střevech jí však umožňuje bez problémů tuto těžkou 

potravu strávit. Po odborné stránce je všežravcem, 

neboť je známo, že se příležitostně živí vejci a spolu 

s bambusem konzumuje také nějaký hmyz. Jsou to pro 

ni nezbytné zdroje bílkovin. 

Její tlapa je velmi neobvyklá; s „palcem“ a pěti prsty;      

Když už se jí narodí mláďata, je to velká sláva, neboť 

panda je na červeném seznamu světově ohrožených 

zvířat. 

(Při nedávné návštěvě čínského prezidenta, padla řeč 

i na pandu. Takže kdo ví, možná že jednoho dne bude mít i česká ZOO svou pandu.)  

SSlleeppiiccee  MMaarraannsskkáá  

slepice, která snáší čokoládová vajíčka 

Vajíčka mohou být nejen bílá, okrová a kropenatá, ale 

také zbarvená jako čokoláda. Snášejí je slepice, které 

mají i další zajímavé vlastnosti. Mají velmi dobrou 

nosnost, pěkný vzhled a příjemnou povahu. Jejich chov 

v Česku však není běžný. 

Plemeno pocházející z Francie, do České republiky 

přivezl přední odborník na chov drůbeže Ing. 

František Šonka, současný předseda Klubu chovatelů 

maransek.  

 

 

 

Skoro k nerozeznání  

 

 

 

 

Kristýna Martinková, V. A 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1869
https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Misionář
https://cs.wikipedia.org/wiki/Šelmy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Všežravec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vejce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hmyz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bílkovina
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SSOOKK……  

SSkkrrýývvaaččkkyy  

 

Najdi ve větě skryté slovo.      

 Vzor:   Na lačno vypij sklenku vody. 

 

  Zvířecí: 

Stop eso!  Už se nehraje. 

Kousl o nohu vedle. 

 

 Města: 

Br nohavice mám úplně promrzlé. 

Zbyl už jen kapr a halušky se zelím. 

 

 Strom: 

Pandu bolí břicho. 

Letos zasadím jen hrášek s mrkví. 

Kristýna Martinková, V. A 

 

KKřříížžoovvkkaa  

Dokonči pomocí křížovky:  Pepíček byl první den ve škole. Další den ho maminka budí: „Pepíčku vstávej, 

musíš jít do školy.“ „Cože…(tajenka) 

      

          1. začíná 21.3                                 
 

        
    2. jsou v něm pyramidy                               

   3. roste např. Na smrku                               
   4. rodiče jsou máma a …                          

    5. celý ho uvidíme, když je úplněk           
    

  

   X 
       6. má parohy a samice je laň                      

   7. žije na severním pólu                                  
 8. větší než 8 menší než 10                         

   9. je to mezi očima                                  
    10. jí banány                                                

   
11. uděláš to s tkaničkami                          
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PPttáákkoovviinnyy  

 

 

 

Jelikož máme to chuťové číslo, taky jsem si pro vás připravil nějaké ty chuťovky  

Dva právníci šli na večeři. Poručili si každý kávu a vytáhli sendviče. 

Přiběhla servírka a povídá: "Pánové, tady nesmíte konzumovat vlastní potraviny!" 

Oba právníci se na sebe jen podívali, pokrčili rameny a vyměnili si sendviče. 

Naší specialitou jsou šneci, říká hlavní vrchní hostovi. 

Vím, jeden mě minule obsluhoval!  

Haha! Řekla buchta a vyhodila tvaroh z podnájmu. 

Pane, povídá číšník, "tenhle stůl je rezervován!" 

"Dobře, tak si ho odneste a přineste mi sem jiný!" 

Sousede, představ si dopoledne mi přivezli hnůj na jahody! 

"Neříkej, to my si na ně dáváme šlehačku." 

Pane doktore, řekněte mi pravdu, jak to se mnou vypadá? 

"No,… no, celkem dobře, ale do smrti nesmíte nic jíst!" 

"Jejda, pane doktore, ale vždyť… to nevydržím!" 

"Ale pane, dvě hodiny bez jídla snad vydržíte, ne?" 

„Mami, já bych chtěl k Vánocům psa!“ prosí Michálek maminku. „Nic si nevymýšlej, budeš mít kapra, jako 

my všichni.“ 

„Minulý týden jsem obědval s šachovým fanatikem u stolu, kde byl kostkovaný ubrus. Trvalo mu tři 

hodiny, než mi podal sůl!“ 

 Borusík Kryštof, IX. A 


